MUNICiPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n® 2122, Centro — CEP: 85350-000
Fone: (42) 36371148

PROJETO DE LEI N° 024/2017, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a efetuar abertura de Crédito
Adicional ~ Suplementar Especial no
Orgamento do Municipio de Nova
Laranjeiras, para o exercicio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANNJEIRAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS, SUBMETE A APRECIACAO DESSA CASA DE LEIS 0O
SEGUINTE PROJETO DE LEIL:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio de Nova Laranjeiras, Estado do Parand, para o exercicio de 2017, Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para inclusdo no
seguinte Projeto/Atividade:

Orgio 09 SECRETARIA DE SAUDE
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Projeto/Atividade  10.301 .0008.2071 Assisténcia Farmacéutica
Nat. da Despesa 3.3.72.32.00.00 Material, bem ou servigo para distribui¢fo gratuita
Conta/Fonte 03262 303 Saide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%
Valor R$ 20.000,00

Art. 2° - Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serdio utilizados recursos provenientes
de Anulagiio da seguinte Dotagio Orgamentaria:

Orgo 09 SECRETARIA DE SAUDE
Unidade 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Projeto/ Atividade 10.304.0008.2075 Manutengdo das Atividades de Vigilancia em Saide
Nat. da Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Conta/Fonte 03480 303 Satide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%
Valor R$ 20.000,00

Art. 3° - Fica autotizado a adequagéo dos valores das metas fisicas e financeiras
conforme autorizado no Art.1° desta lei nas agdes previstas na Lei 969/2013, que trata do
Plano Plurianual 2014/2017 e na agdes previstas na Lei 1100/2016 que trata da Lei de
Diretrizes Orcamentérias para o exercicio de 2017, mediante decreto do executivo
municipal.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Gabinete do Prefeito Municipal de No em 24 de agosto de 2017.

g
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MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANA
CNPIJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n® 2122, Centro — CEP: 85350-000
Fone: (42) 36371148

JUSTIFICATIVA

Cordialmente cumprimentando Vossas Senhorias, encaminhamos o Projeto de Lei
024/2017, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito
Adicional Suplementar Especial no Orgamento do Municipio de Nova Laranjeiras, para o
exercicio de 2017.

Cabe informar que em margo do corrente ano através da Lei Municipal n°
1135/2017, foi aberto crédito adicional especial visando a compra de medicamentos por
intermédio do Consércio Intergestores Parand Satde, no entanto devido aumento de
demanda foi firmado termo aditivo no valor de R$ 20.000,00 dividido em 2 parcelas
conforme fotocopia do documento em anexo ao presente Projeto de Lei.

Assim sendo, tendo em vista que a abertura de crédito foi feita por lei, também a
suplementagfo do crédito adicional especial devera ser autorizada por lei.

Mediante tais justificativas solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha o tramite

legal, bem como sua aprovagéo.

Nova Laranjeiras, 24 de agosto de 2017.

refeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA LARANJEIRAS - Pr
Rua Rio Grande do Sul, n° 2122 — Centro ~ CEP: 85350-000
Fone/FAX (42) 3637-1148 — Email: saude/@novalaranjeiras.pr.gov.br

CONVENIO N2 001/2017 QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS E O
CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE COM VISTAS A OPERACIONALIZAGAQ DAS
ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA DO SUS NO MUNICIPIO,

Por este instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras, pessoa juridica
de direito publico, inscrito no CGC/MF n.¢ 95.587.648/0001-12, com sede a Rua Rio Grande de
Sul S/N, nesta cidade de Nova Laranjeiras - Parand, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. Altamiro Scheffer, portador da cédula de identidade RG n.2 601.707 PR e do CPF
n.¢ 523.780.989-87, residente e domiciliado na Rua Estrada Jodo Antonio Wolff, nimero 215,
Municipio de Nova lLaranjeiras, Parani, e de outro lado o CONSORCIO INTERGESTORES
PARANA SAUDE, CNPJ n® 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente CONSORCIO, neste
ato representado pelo seu Presidente Francisco Dantas de Souza Neto, portador da Cédula de
identidade/RG n? 4.205.570-0 SESP-PR, do CPF ne 574.853.809-15, residente e domiciliado na
Rua Belém, 277, Centro, em S3o Pedro do lguagu (PR}, com base no previsto no artigo 199,
inciso 1il, do estatuto do Consércio, e nas Leis n%s 8.080/90 e 8.142/90, firmam o presente
Convénio de acordo com os termos e condigdes a seguir estabelecidos:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBIETO - O presente Termo. tem por objetivo-operacionalizar ages
de Assisténcia Farmac@utica, através da aquisicio e distribui¢o de medicamentos essenciais, &

populacio usudria do SUS (Sistema Unico de Saude).

CLAUSULA SEGUNDA: DO COMPROMISSO DAS PARTES - Comprometem-se os signatarios:

i — PREFEITURA MUNICIPAL:

a) repassar ao Consdrcio, recursos financeiros no valor de RS$.60.000,00 (sessenta mil reais) em.
quatro parcelas de RS 15.000,00 (quinze mil reais), sendo que as mesmas deverdo ser
depositadas em conta corrente especifica do Banco. do Brasil, até o dia 05 dos meses de
Fevereiro, Maio, Agosto e Novembro/2017, conforme plano de:aplicagdo em anexo;

b) estruturar a Assisténcia Farmacéutica no municipio;

c) garantir que a dispensagio Farmacéutica seja realizada sob: responsabilidade técnica do
Profissional Farmacéutico,

d) manter dados consistentes sobre o consumo de medicamentos e demanda (atendida e ndo
atendida} de cada produto;

e} efetuar a programagdo de medicamentos utilizando-se do perfil epidemiolégico, consumo
historico e oferta de servigos;

f) quantificar os medicamentos definindo um ponto de reposigio, considerando o Consu
Meédio Mensal e 0 tempo médio para aquisigdo/ressuprimento;




I

PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA LARANJEIRAS - Pr
Rua Rio Granide do Sul, n® 2122 — Centro — CEP: 8$5350-000
Fone/FAX (42) 3637-1148 — Email: sadde(@novalaranjeiras.pr.gov.br

g} monitorar a qualidade dos medicamentos recebidos, subsidiando a Diretoria do Consoércio,

para que esta reavalie os requisitos de qualidade para aguisicdo e proceda a validagdo de
fornecedores; !

h) receber, armazenar e distribuir, adequadamente os-rmedicamentos;

i) organizar a distribuicdo dos medicamentos, exclusivamente na rede SUS, garantindo
prescricdo e utilizagdo adequada dos mesmos;

X

j) promover o uso racional dos medicamentos juntc a popula¢do, aos prescritores e aos
dispensadores;

k) disponibilizar e capacitar os recursos humanos em salde, necessdrios a uma Assisténcia
Farmacéutica de qualidade.

Il - AO CONSORCIO:

a) seguir o elenco proposto na pactuacgdo aprovada pela Comissdo. Intergestores Bipartite e
Conselho Estadual de Salde, integrantes da Relagdo de Medicamentos Essenciais para a
Atenc¢3o Bésica e constantes do Plano Estadual de Assisténcia Farmacéutica Bdsica;

b} adquirir os medicamentos de acordo com a programagdo do municipio, elaborada com o
recurso financeiro disponivel, conforme plano de aplicagdo em anexo;

¢) incentivar os municipios a participarem da formulag3o da Politica de Assisténcia
Farmacéutica do Estado e a organizarem sua-estrutura no municipio;

d) manter um sistema de comunicagdo com os municipios; para que esses obtenham
informagdes atualizadas das programagdes, aquisigdes e movimentacdo financeira de seus
recursos; :

e) manter ¢ cronograma de programa¢8o e aquisi¢do, tentando evitar a descontinuidade no
fornecimento;

f}) efetuar as aquisi¢Bes de medicamentos dentro de requisitos técnicos, legais e de qualidade,
estabelecidos para esses produtos;

g) monitorar as entregas dos produtos até o seu destino final, intermediando possiveis
transtornos durante seu percurso;

h) intermediar junto ao Fornecedor; a substituigio dos produtos, quando comprovado desvio
da qualidade originada no processo de fabricagdo ou transporte.

CLAUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS - O valor referente ao recurso financeiro destinado a
execucio do presente convénio correrdo 3 conta da Dotagdo Orgamentdria n.?
09.001.10.301.0008.2071, elemento de despesa ~ 3.3.90.32.00.00, Fonte: 00303 e 00495.




PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA LARANJEIRAS - Pr
Rua Rio Grande do Sul, n° 2122 — Centro — CEP: 85350-000
Fone/FAX (42) 3637-1148 — Email: satide(@novalaranjeiras.pr.gov.br

CLAUSULA QUARTA: DO ACOMPANHAMENTO - O acompanhamento do presente convénio

serd realizado a cada perfodo vigéncia, com base em avaliagdes do cumprimento de seu
ohjeto.

CLAUSULA QUINTA: DA DENUNCIA E RESCISAO — O presente termo de convénio podera ser
rescindido sem comunicagdo prévia, caso ocorra descumprimento das obriga¢des ora
estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente a eventuais perdas e danos, respondendo
ainda por todo e qualquer &nus decorrente de procedimentos judiciais que se fizerem
necessarios podendo, entretanto, ser resolvido por matuo consenso, com antecedéncia
minima de 90 (noventa) dias.

CLAUSULA SEXTA ~ Ficam sem efeito quaisquer disposigOes -estabelecidas em convénios ou
conseqilentes termos aditivos, anteriores ao presente, que-contrariem direta ou indiretamente
o disposto nas cldusulas deste’Instrumento.

CLAUSULA SETIMA: DA VIGENCIA - Este Termo de Convénio entrard em vigor a partir da data

de sua assinatura e terd vigéncia de 1 {um) ano, podendo ser prorrogado através de Termo
Aditivo.

CLAUSULA OITAVA: DAS ALTERAGOES - Quaisquer alteracSes dos termos e condigbes do
presente convénio deverdo ser objeto de termos aditivos firmados a qualquer tempo e fardo
parte integrante, para todos os efeitos e direitos.

CLAUSULA NONA: DO FORO - As partes elegem o Foro da Comarca de Curitiba para dirimir as
davidas fundadas neste Instrumento e que ndo puderem ser resolvidas de comum acordo. E
assim por estarem de pleno acordo e ajustados depois de lido e achado conforme, o presente
Instrumento vai, a seguir, assinade em 03 (trés) vias pelos representantes dos respectivos

signatarios na presen¢a de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para publicagdo e
execusao.

Nova Laranjeiras, 20 de janeiro de 2017

ALTAM
Prefeito Municipal
Carlos R, K. Settl
Conzdithy ergeRores
paragd Setds

i W o
"§' § Presidente do Conselhg eliberativ 5 CONSORCIO

...............................................................
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.........................




___PLANO DE APLICACAO
I— DADOS CADASTRAIS

Orgéo / entidade proponente: CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE
Telefone: {41) 3323-7829 - 3324-8944 CNPJ: 03.273.207/0001-28

Endereco: Rua Voluntarios da Patria, 400 - 17" andar — conj 1702 — Centro — CEP 80.020-
000 — Curitiba

Conta corrente: 5024-5 Banco do Brasil Agéncia: 37931
Nome do Responsavel: Francisco Dantas de Souza Neto

CPF: 574.853.809-15 RG: 4.205.570-0 SESP-PR Cargo: Presidente
Enderego: Rua Belém, 277, Centro

Cidade: Sao Pedro do Iguagu UF : Parana CEP: 85929-000

Il - DESCRICAO DO PLANO

tdentificagao do Servigo

- Operacionalizar a¢des de Assisténcia Farmaceéutica, através da aquisicdo e distribuicdo de
medicamentos essenciais, programados pelo Municipio, integrante do Consoércio.

Metas a serem atingidas

a) Adquirir os medicamentos junto a: laboratérios do sistema oficial, Distribuidoras, Industrias da
rede privada de producio, mediante processos de aquisigédo que atendam o previsto na
legislagao que regulamenta o CONSORCIO.

b) Adquirir e distribuir os medicamentos selecionados pelos Municipios, com base na Relagéo
de Medicamentos Essenciais-para a Atengéo Bésica, e programados pelos mesmos através
da planilha de programagao fisico-fihanceira, de acordo com o valor financeiro definido para
cada Municipio.

¢) Desenvolver controles gerenciais que permitam o acompanhamento do cumprimento. dos
objetivos do Convénio.

Destinatario do Servigo - Populagido beneficiada

+ - Prefettura Municipal de Nova Lararijeiras - populacio-de 11.577 habitantes.

Justificativa da Solicitacao

1) Tendo em vista a nova Politica adotada, em 1999, pelos Gestores Federal, Estadual e
Municipal, de repasse de Recurso Financeiro aos municipios coma incentivo a Assisténcia
Farmacéutica Basica, para a compra de medicamentos, os Mur cipios deo Parana, em
conjunto com a Secretaria de Estado da Salide; dcoerdaram .a €riagédo do Consorcio Parana
Saude para gerenciar 0s recursos financeiros desse incentive com o objetivo de adquirir
medicamentos em escala com reducio de custos.

2) Essa estratégia mostrou-se eficiente e econdmica, porem, até o momento atual, estava
restrita aos recursos financeiros repassados pelos governos Federal e Estadual. Em virtude
da economicidade, os municipios tem manifestado interesse no seftido de gue o Consdrcio
efetue aquisicdo de medicamentos com recurses do tesouro muynicipal, complementangdo
suas necessidades no atendimento apopulagdo. W

—




_ ESTIMATIVA DE CUSTOS/ GRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

~ DISCRIMINAGAD VALOR
1? Parcela a ser depositada na conta corrente
no. 5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do R$ 15.000,00

Brasil. até o dia 05/02/2017

2% Parcela a ser depositada na conta corrente -
no. 5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do R$ 15.000,00
Brasil, até o dia 05/05/2017

3" Parcela a ser depositada na conta corrente
no. 5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do R$ 15.000,00
Brasil, até o dia 05/08/2017

4® Parcela a ser depositada na conta corrente | N
no. 5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do R$ 15.000,00
Brasil, ate o dia 05/11/2017

Periodo de Execugéo: Inicio: Apos a liberagéo da primeira parcela de recurso.
Fim: 31 de dezembro de 2017

"1l - DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declarp, para fins de celebragdo de
Convénio e sob as penas da lei, em especial do artigo 299 do codigo Penal, que inexiste
qualquer debito em mora ou situagéo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional/Estadual, ou
qualquer outro 6rgac ou entidade da Administragdo Pulblica Federal/Estadual, que impega a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido/Estado,
na forma deste Plano de Aplicagdo.

Presidente-do Conselho Deliberativo do
___Consorcio

Pede Deferimento, Carlos g g k.
{ cu;?’:gw:{fﬂ
m"@%@mﬁem;
Curitiba, 11 de janeiro de 2017 i g ranciscoDa uza Neto




PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA LARANJEIRAS - PR

Estado do Parana
Rua Rio Grande do Sul, n. 92122 - Centro - CEP 85350000
e-mail: satde@novalaranieiras.pr.qov.br -  Fone: 42-3637-1148

TERMO ADITIVO N2 001/2017

TERMO ADITIVO AO CONVENIO ne 001/2017 QUE ENTRE S| CELEBRAM
O MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS E O CONSORCIO INTERGESTORES
PARANA SAUDE, COM VISTAS A OPERACIONALIZACAO DAS ACOES DE
ASSISTENCIA FARMACEUTICA DO 'SUS NO MUNICIPIO.

Por este instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras, pessoa juridica de
direito publico, inscrito no CNPJ sob n® 95.587.648/0001-12, com sede a Rua Rio Grande do Sul §/N,
na cidade de Nova Laranjeiras - Parand, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, José Lineu
Gomes portador da cédula de identidade RG n2 601.707 -PR e do CPF n2 523.780.989-87, residente e
domiciliado na Rua Estrada JoJo Wolff n? 215, Municipio de Nova Laranjeiras , Parand, e de outro
lado o CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE, CNPJ n2 03.273.207/0001-28, doravante
simplesmente denominado CONSORCIO, neste ato representado pelo seu Presidente Ernesto
Alexandre Basso, portador da Cédula de identidade/RG n® 6.745.804-4 SESP-PR, do CPF n2
878.814.469-00, residente e domiciliado na Avenida Parand, 276, em Nova América da Colina {PR},
com base no previsto no artigo 192, inciso 1, do estatuto do Consércio, e nas Leis n2s 8.080/90 e
8.142/90, firmam o presente Termo Aditivo com as condigBes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA: O Convénio fica acrescido em sua CLAUSULA SEGUNDA do seguinte paragrafo:

"PARAGRAFQ UNICO: Fica acrescido o valor de RS 20,000,00 (vinte mil reais) ae Convénio original, o
ser repassado em 02 duas parcelas de RS 10.000,00 {dez.mil reais, a serem depositadas até o dig 05
dos meses de agosto e novembro, conforme Plano de Aplicagio anexo a este Termo.”

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as demais cldusulas e itens-do Convénio Qriginal, ndo
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme, o presente
instrumento vai, a seguir, assinado em 03 ({trés) vias pelos representantes dos respectivos
signatdrios, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para publicacdo-e execugdo.

*I
C.G‘H:e;' vl
Nova Laranjeiras, 26 de julho de 2017. » PG e
. : q C&“"bw ‘

Presiddate/do Conselho

eliberativo do CONSORCIO




PLANO DE APLICAGCAQO
|— DADOS CADASTRAIS

Orgéo / entidade proponente: CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE

Telefone: {41) 3323-7829 - 3324-8944 CNPJ: 03.273.207/0001-28
Endereco: Rua Voluntéarios da Patria, 400 — 17" andar - conj 1702 - Centro — CEP 80.020-
000 - Curitiba

Conta corrente: 5024-5 Banco do Brasil Agéncia: 3793-1
Nome do Responsavel: Ernesto Alexandre Basso

CPF: 878.814.469-00 RG: 6.745.804-4 SESP-PR Cargo: Presidente
Enderego: Avenida Parana, 276

Cidade: Nova Ameérica da Colina UF : Parana CEP: 86230-000

Il -DESCRICAO DO PLANO

Identificagdo do Servigo

- Operacionalizar agbes de Assisténcia Farmacéutica, através da aguisi¢do e distribuicdo de
medicamentos essenciais, programados pelo Municipio, integrante do Conséréio.

Metas a serem atingidas.

a) Adquirir os medicamentos junto a: laboratérios do sistema oficial; Distribuidoras, Industrias da
rede privada de produgdo, mediante processos de aquisicdo que atendam o previsto na
legislagdo que regulamenta 0 CONSORCIO.

b) Adquirir e distribuir os medicamentos sel'e'c_io_nadosApe“to'sf.Municipios, com base na Relagdo
de Medicamentos Essenciais para a Atenga6. Basica, e programados pelos mesmos através
da planilha de programagao fisico-financeira, de-acordo com o valot financeiro definido para
cada Municipio.

¢) Desenvolver controles gerenciais que permitam o -acompanhamento do cumprimento dos
objetivos do Convénio.

Destinatario do Servigo - Populagdo beneficiada

- Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras - populagéo de 11.577 habitantes.

Justificativa da Solicitagéo

1) Tendo em vista a nova Politica adotada, em 1999, pelos Gestores Federal, Estadual e
Municipal, de repasse de Recurso Financeiro 20s municipios como incentivo 3 Assisténcia
Farmacéutica Basica, para a compra de medicamentos, os Municipios do Parana, em
conjunto com a Secretaria de Estado da Satde, acordaram a criagdo do Conséreio Parana
Saude para gerenciar os recursos financeiros desse. incentivo com o objetivo de adquirir
medicamentos em escala com redugéo de custos.

2) Essa estratégia mostrou-se eficiente e econdmica, porém, até o momento atual, estava
restrita aos recursos financeiros repassados pelos governos Federal e Estadual. Em virtude
da economicidade, os municipios tem manifestado interesse no sentido de que o Conséreio
efetue aquisicdio de medicamentos com recursos do tesouro muhicipal, complementa
suas necessidades no atendimento a populagao, W}J

Q/I -




ESTIMATIVA DE CUSTOS/ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

DISCRIMINAGAO VALOR
1% Parcela a ser depositada na conta corrente _
no. 5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do R$ 10.000,00

Brasil, até o dia 05/08/2017

2% Parcela a ser depositada na conta corrente
no. 5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do R$ 10.000,00
Brasil, até o dia 05/11/2017

Periodo de Execucdo: Inicio: Apds a liberagéo da primeira parcela de recurso.
Fim: 01 de dezembro de 2017

il - DECGLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de celebragio de
Convénio e sob as penas da lei, em especial do artigo 299 do cddigo Penal, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagido de inadimpléncia com o Tesouro Nacional/Estadual, ou
qualquer outro 6rgao ou entidade da Administragdo Publica Federal/Estadual, que impecga a
transferéncia de recursos oriundos de dotagbes congignadas nos or¢amentos da Unido/Estado,
na forma deste Plano de Aplicagdo.
Pede Deferimento,

Curitiba, 24 de julho de 2017 %gEmest
Presidente do-Conselho-Deliberativo do

Consorcio

Y




PARECER JURIDICO, 30 DE AGOSTO DE 2017.

PROJETO DE LEI 24/2017 " AMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS
RECEBID0 8 TS 107 12 )-

AUTORIA: EXECUTIVO

TECNICOLEGISLATIVO

PORTARIS WP 0412015
SUMULA: Autoriza o poder Executivo Municipal a
efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar
Especial no Orgamento do Municipio de Nova
Laranjeiras para o exercicio de 2017.

I1- DO RELATORIO

Trata - se de Projeto de Lei encaminhado pelo Chefe do Poder
Executivo, que disp3e sobre abertura de crédito adicional suplementar em favor da
dotagio mencionada no art. 1°, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Outrossim, para cobertura do crédito adicional suplementar, serd
realizada a anulacio da dotacdo or¢amentiria mencionada no art. 2° do referido
projeto de lei.

F breve o relato do projeto.

II - DO MERITO

Primeiramente, cumpre salientar, que a abertura de crédito
suplementar é plenamente permitida pelo att. 43, § 1°, inciso IIT, da Lei 4.320 /64,
a qual depende da existéncia de tecutsos disponiveis para ocorrer a despesa e setd
precedida de exposigio justificativa.

Dispde o art. 43 da Lei 4.320 /64 o seguinte:

A abertura dos créditos suplementares ¢ especiais depeyde da existéncia de
recursos dispontveis para ocorrer d despesa e serd precedida de exposigdo juskficativa.

Pagina 1 de 2




§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

111 - o5 resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagies orgamentdrias ou de
créditos adicionais, antorigados em Lei;

Assim, havendo identificacio da dotagio orcamentiria anulada,
conforme disposto no att. 2° do projeto em anilise e devidamente exposto 0s
motivos, justificativa anexa ao projeto, é plenamente legal o projeto de lei,
atendendo os requisitos de constitucionalidade formal e material, bem como
encontra-se respaldo na Lei 4.320/64.

Destarte, analisando o projeto de lei, verifica-se que foi eleito ©
expediente legislativo correto, bem como observada a competéncia para iniciativa
de lei. Portanto, meu entendimento é de que ndo hi ébice juridico ao presente
projeto, cabendo a apreciagio do métito da matéria aos nobres Vereadores para sua
aprovagiao ou teprovagio.

I1I - DA CONCLUSAQ

Neste sentido, por tudo quanto exposto, opino pela legalidade e
constitucionalidade do projeto de lei n® 24/2017.

Contudo, cabe ressaltar que o presente parecer ndo vincula e nio
reflete a opinifio dos nobtes vereadotes, cabendo a0s edis a apreciagio do mérito da
matétia para sua aprovagio ou reprovagao.

E o patecet.

SMJ é | )
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PARECER N®. 14/2017
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.
ASSUNTO: Projeto de Lei n2. 24/2017, de autoria do Poder Executivo.

Exmo. Sr.,

ALTAMIRO SCHEFFER
Presidente da CAmara Municipal
Nova Laranjeiras - PR

Os Vereadores Arcindo Ferreira Valcarenghi (Presidente), Cleciandro Veroneze
(Secretario) e Robison Camargo da Silva (Relator), integrantes da Comissdo
supramencionada, tendo ern méos o Projeto de Lei n®. 2472017, que tem como simula:
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR ABERTURA DE CREDITQ
ADICIONAL SUPLEMENTAR ESPECIAL NO ORCAMENTQ DO MUNICIPIO DE_NOVA
LARANJEIRAS, PARA O EXERCICIO DE 2017, instados a se manifestar, exaram o seguinte

parecer:

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado para abertura de crédito adicional
suplementar especial no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), sendo para tal anulada a
dotaciio orcamentéria no importe informado acima, das atividades de vigildncia em satide
e repassada para as atividades de assisténcia farmacéutica, visando a aquisi¢do de
medicamentos por intermédio do Consércio Intergestores Parana Satde.

Dessa forma, e obedecendo o que trata o inciso Il do § 12, do artigo 43 da Lei 4.320
de 17 de margo de 1964, o qual dispde que a abertura de crédito deve ser realizada apos

autorizado o recurso em Lei, ndo vemos 6bice para sua regular tramitagdo.

Destarte, somos FAVORAVEIS AO PROJETO DE LEI N2. 24/2017.

E O PARECER.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Nova Laranjeiras, em 05 de setembro de 2017.

Presidente

-

'BRO VRONEZE ROBISON CAMAR A SILVA

Secrettrio Relator




PARECER N¢, 11/2017
COMISSAO DE FINANCAS, TOMADAS DE CONTAS E ECONOMIA.
ASSUNTO: Projeto de Lei n®. 24/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal.

Exmo. Sr.
ALTAMIRO SCHEFFER
Presidente da Cimara Municipal

Nova Laranjeiras - PR

A COMISSAO DE FINANCAS, TOMADA DE CONTAS E ECONOMIA, tendo em mios o Projeto de

Lei n2 24/2017, que tem como stimula: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR
ABERTURA DE_CREDITQ ADICIONAL SUPLEMENTAR ESPECIAL NO ORCAMENTO DQ MUNICIPIQ DE NOVA
LARANJEIRAS, PARA O EXERCICIO DE 2017", provocada & se manifestar, exara o seguinte parecer:

Analisando o referido Projeto de Lei, verificamos que este trata de abertura de crédito adicional
suplementar especial para o exercicio de 2017, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais}.
Em resumo, pretendo o projeto ajustar o or¢amento de 2017, para que possa remanejar o valor
citado da rubrica das atividades de vigilincia em satide para a rubrica de assisténcia farmacéutica e
assim utilizar o recurso para cobertura na aquisi¢@o de medicamentos.
Sem delongas, ndo se vislumbrando situa;ﬁo' que obste a tramitagfio do projeto em analise, a
COMISSAO DE FINANCAS, TOMADAS DE CONTAS E ECONOMIA manifesta-se no sentido de que o

mesmo seja submetido ao Plenario desta Casa de Leis para andlise de mérito, nos termos regimentais.

E O PARECER.
Sala das Sessdes da Cimara Municipal de Nova Laranjeiras, em 05 de setembro de 2017.

AVELINO LAURENCA DOS SANTOS

Presidente @\
0ALVES DA CRUZ ERNA MULLER GOMES

Sedretario Relatora

ANTO




